
302 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K V A L I T A  V Ý C H O V N Ě - V Z D Ě L Á V A C Í  Č I N N O S T I  V  Z A Ř Í Z E N Í C H  P R O  V Ý K O N  Ú S T A V N Í  
N E B O  O C H R A N N É  V Ý C H O V Y

dená zjištění mohou být pouhým výsekem skutečnosti. Ve spisech dítěte není mnohdy mož-
né tyto informace relevantně dohledat, zařízení získala informace od pracovníků OSPOD 
nebo rodičů. Čísla tedy mohou být fakticky mnohem vyšší. Uvedená předchozí pomoc při-
chází často pozdě, a i přes její časté využívání je nutné dětem ústavní výchovu nařídit. 

Tabulka níže uvádí počty dětí, které byly ve školním roce 2015/2016 z jednotlivých insti-
tucí náhradní výchovy nebo ústavní péče přemístěny.

Tabulka 17 
Počet přemístěných dětí z jednotlivých typů zařízení ve školním roce 2015/2016

Počet
Dětský domov 297
Dětský domov se školou 288
Diagnostický ústav 449
Výchovný ústav 125
Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 70
Pěstounská péče, adoptivní péče, poručenství 181
Jiné (v naprosté většině přemístění z rodiny) 251

Průvodním jevem pobytu dětí v zařízeních institucionální výchovy je jejich přemisťování 
z  jednoho zařízení nebo typu zařízení do jiného. Přemístění dětí v  rámci institucionální 
dráhy je přirozeným fenoménem a dochází k němu např. z důvodu dovršení určitého věku 
(přechod z dětského domova se školou do výchovného ústavu), provedení diagnostiky v dia-
gnostickém ústavu apod.

Vysoká četnost přemísťovaných dětí zcela evidentně vyplývá také z faktu, že daná zařízení 
často vyhodnotí své možnosti odborného působení u vybraných jedinců s vážnými poru-
chami chování jako nevyhovující a ohrožující pro ostatní děti, přičemž přemístěním problé-
mového jedince situaci v ústavu stabilizují. Dochází tak v důsledku nedostatečné schopnosti 
s těmito dětmi efektivně pracovat a absence specializovaných pracovišť k přemísťování dětí, 
které si musí zvykat na nové prostředí, opakovaně budovat své sociální postavení a marně 
hledají dospělé vzory, kterým by důvěřovaly a  napodobovaly je. Prochází tak strukturou 
ústavní péče bez dlouhodobé, komplexně pojaté péče a  bez individuálního etopedického 
vedení a psychoterapie. V prostředí nepřipraveném pro komplexní péči o takové jedince pak 
přirozeně dochází k mnoha kontraproduktivním fenoménům, jako jsou např. útoky na vrs-
tevníky a dospělé, vzdor, rozvoj lhavosti, demonstrativních forem sebepoškozování a útěky. 

Institucionální dráhu dětí po přijetí vyjadřuje následující tabulka.

Tabulka 18 
Počet dětí, které byly v zařízení umístěny ve školním roce 2015/2016 po dobu uvedených intervalů (interval 
běží od data příchodu dítěte do odchodu ze zařízení)

Délka pobytu Diagnostický ústav
– počet dětí

Dětský domov se školou
– počet dětí

Výchovný ústav
– počet dětí

0–3 měsíce 579 65 127
3–6 měsíců 419 112 162
6–12 měsíců 169 212 284
1–2 roky 47 290 506
2–3 roky 32 140 237
Déle 5 114 58


